3º-F Nas operações de saídas internas destinadas a pessoas jurídicas, com bebidas alcoólicas das 
posições NCM 2204, 2205, 2206, 2207 e 2208, exceto bebida refrescante com teor alcoólico inferior a 8% 
(NCM 2208.9), realizadas por contribuintes que se dediquem à atividade de comércio atacadista, a BASE DE 
CÁLCULO DO ICMS SERÁ REDUZIDA EM 41, 176% (QUARENTA E UM INTEIROS E CENTO 
ESETENTA E SEIS MILÉSIMOS POR CENTO), observado o disposto no art. 7º. 

Parágrafo único. A base de cálculo do ICMS na importação do exterior das merca-dorias previstas no caput 
deste artigo fica reduzida de tal forma que a carga inci-dente corresponda a 4% (quatro por cento).